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شعر اخوان ،هر سازی را کوک می کند
نگاهی به جایگاه موسیقایی سروده های »م.امید« در گفت وگو با هوشنگ جاوید

اکرم انتصاری- امروز سالروز تولد مهدی اخوان ثالث 
است. شاید اگر پدرش آقا علی عطار اجازه می داد، او در 
موسیقی هم به اندازه شعر موفق بود. اخوان ثالث، سه تار 

را خیلی دوست داشت و گاهی برای خودش 
ساز مــی زد، اما به واسطه اصــرار پدر به 

سمت شعر رفت. علاقه او به موسیقی 
ــاره مــقــام هــای  ــ و آگـــاهـــی اش دربـ
موسیقی، عــلاوه بر این که به رشد 
شعر او منجر شد، باعث استقبال 

موسیقی دان ها از آثار اخوان هم شده 
است. موضوعی که در ادامه درباره آن با 

هوشنگ جاوید، پژوهشگر موسیقی نواحی و 
آیینی ایران گفت وگو کردیم؛ موسیقی دانی که سازمان 
یونسکو از او برای ثبت معنوی موسیقی بخشی های 

شمال خراسان تقدیر کرده است.

استفاده از اصطلاحات موسیقی در شعر	 
مهدی اخوان ثالث، مانند هوشنگ ابتهاج به موسیقی 
و مقام های آن آشنایی داشت. هوشنگ جاوید درباره 
تاثیر این آگاهی در شعر اخــوان می گوید: »آشنایی 
مهدی اخوان ثالث با موسیقی و ردیف  دستگاهی، 
موضوعی انکارناپذیر است و او از اصطلاحات موسیقی 
در اشعارش زیاد استفاده کرده است. زمانی که اخوان 
این کار را می کرد، با رشد موسیقی ایران و متحول شدن 
موسیقی ایرانی همزمان شد. یعنی همان طور که 
شعر ما متحول شده و از حالت شعر کلاسیک به حالت 
شعر نو درآمده بود، موسیقی ما هم متحول شده و از 
حالت موسیقی گل هایی درآمده بود. همزمانی این 
دو باعث می شد شعر نو اخــوان، دقیقا روی وزن هــا و 
موسیقی دستگاهی ما هم بنشیند و موسیقی دان های 
معاصر، مانند حسین علیزاده، محمدرضا لطفی و 
پرویز مشکاتیان که در موسیقی بسیار باسواد 
بوده و هستند، از اوزان عروضی که در شعر 
نو استفاده می شد، در موسیقی شان 
ــر ایــن کــه  ــگ ــل دی ــی ــبــرنــد. دل ــره ب ــه ب
اخوان ثالث دوستدار موسیقی بود 
و تمام موسیقی دان هایی که آن 
زمان کار می کردند، دوستدار شعر 
به خصوص شعر اخــوان و شاملو 
بودند. این موضوع به نو شدن 
موسیقی شان کمک می کرد و به 

همین دلیل از اشعار اخوان خیلی استقبال می شد.«

علاقه به فرهنگ ایران، رمز ماندگاری اخوان	 
مهدی اخوان ثالث آدم بسیار باسوادی بود. 
این را هوشنگ جاوید می گوید و درباره 
ــوان در شعرش اضافه  معیارهای اخ
می کند: »علاقه  اخــوان به فرهنگ 
ایــران که در اشــعــارش هم مشهود 
است، باعث شد این شاعر هیچ وقت 
با وجود این که شعر نو هم می گفت، 
معیارشکنی نکند، پایش را از یک سری 
حریم ها فراتر نگذارد و شعر نو را خراب نکند. 
یعنی همان شعر نو اخــوان، به موازین عروضی شعر 
کلاسیک نیز پایبند بود و به همین دلیل شعرش به ابزار 
بسیار خوبی برای استفاده موسیقی دان ها تبدیل شد. 
الان هوشنگ ابتهاج هم یک کار بینابینی می کند، 
یعنی شعری که می گوید و شعری که اخوان ثالث سروده 
است، یک حالت بینابینی دارد؛ نه آن شعر سپید خیلی 
خیلی نو است و نه کلاسیک.  چون وزن کلاسیک هم 
به طور ناخودآگاه در آن است و طول مصرع ها کم و زیاد 

می شود، به درد موسیقی دان های ما می خورد.«

اخوان یک دلیل برای پیوستگی شعر و موسیقی	 
هوشنگ جاوید معتقد است شعرهای اخوان ثالث برای 
موسیقی مدرن ایرانی هم مناسب است. او در توضیح 
این موضوع می گوید: »موسیقی هم چیزی است که 
هر چندسال یک بار دستخوش تغییر و تحول می شود. 
اما اشعار اخوان به فراخور هر دوره از موسیقی، قابل 
استفاده است. در واقع اگر شعر و موسیقی را یک زنجیر 
فرض کنید، مهدی اخوان ثالث یکی از حلقه های مهم 
این زنجیر برای پاره نشدن آن محسوب می شود و وجود 
او دلیلی برای رشد و پیوند این زنجیره در ادبیات فارسی 
ماست؛ مثل این که فردوسی و حافظ و سعدی کهنه 
نمی شوند، اخوان ثالث هم کهنه نمی شود و اشعارش 
تاریخ انقضا ندارد. او مضامینی را برای سرودن شعر 
انتخاب کرد که دردهای جامعه را بیان می کند و حال 
درونــی خــودش را.  اگر به حضور وی در جامعه بعد 
از حیات ظاهری اش هم نگاه کنید، متوجه جایگاه 
او خواهید شد. آرمیدن او در کنار فردوسی بزرگ، 
می تواند نشان دهنده جایگاه اخوان در زبان و ادبیات 

فارسی باشد.«
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الهه آرانیان – تهران، خیابان دکترفاطمی، 
31؛  خیابان ششم، کوچه خجسته، پــلاک 
مهم ترین خبر امسال درباره مهدی اخوان ثالث 
در این مکان اتفاق افتاد؛ روز 29 مردادماه، 
افتتاح خانه موزه او با عنوان »م.امید«، پس 
از هفت سال؛ خانه ای که اگرچه انتقادهایی 
به نحوه بــازســازی آن وارد اســت، امــا بعد از 
گذشت این همه سال، همین که محل زندگی 
ایــن شاعر احیا شــده  اســت و دوستدارانش 
می توانند به آن پا بگذارند، وجودش غنیمت 
است. امــروز، 10 اسفندماه، زادروز مهدی 
اخــوان ثــالــث، شاعر قــاصــدک هــا، امیدها و 
آرزوهاست؛ شاعری که سبک خراسانی و زبان 

هم ولایتی اش فردوسی را، وارد شعر نو کرد. به 
همین مناسبت با مصطفی محدثی خراسانی، 
شاعر و پژوهشگر ادبیات، درباره شعر اخوان 
و تأثیر ویژه او بر جریان شعر معاصر گفت وگو 

کرده ایم.
خراسان،  با  گفت وگو  در  محدثی خراسانی 
اخوان ثالث را در میان شاعران برجسته معاصر 
فارسی، از جمله نیما، شاملو، سهراب سپهری و 
فروغ فرخزاد، باسوادترین و باپیشینه ترین شاعر 
دانست و گفت: »اخوان ثالث از همه بیشتر به زبان 
فارسی خدمت کرده است. او حوزه های مفهومی 
زبــان فارسی را وسعت داده و به ساخت های 
زبانی شعر فارسی هم کمک کرده است. ویژگی 

ــوان کامل کردن راه نیماست. نیما  دیگر اخ
پیشنهادهایی برای شعر نو داشت و نتوانست 
نمونه های کامل و موفق آن ها را ارائه کند و ما 
این را در شعر اخوان می بینیم. دیگر ویژگی شعر 
اخوان، دلبستگی شدید او به پیشینه های ملی و 

فرهنگی این سرزمین است.«

شعر اخوان، ملاک و معیارِ شعر اصیل	 
شعر اخوان ثالث را که می خوانی، زبان 

و لحنش یادآور شاهنامه فردوسی 
است. اخوان، حکمِ فردوسی در 

دوره معاصر را دارد؛ زیرا به نظر 
مــحــدثــی خــراســانــی، مانند 
حکیم توس که نجات دهنده 

ــان فارسی در روزگـــار خود  زب
بود، او هم شعر معاصر فارسی را 

از آفات و آسیب ها نجات داد و اجازه 
نداد زبان شعر، اسیرِ بی قیدی ها و تفنن ها شود. 
شاعر مجموعه شعر »هزار مرتبه خورشید«، تأثیر 
ویژه اخوان ثالث را در شعر معاصر، پیشگیری از 
آسیب هایی دانست که در آن دوره، گریبان شعر 
را گرفته بود: »دوره اخوان، دوره نوآوری های 
ــن درآوردی و بی پیشینه بــود. هر روز کسی  مـ
ادعــای سبک تــازه ای در شعر می کرد. اخوان 
با میراث داری و شعر نو و ریشه داری که سرود، 

توانست راه درست و مفهوم و زبان درست 
را به عنوان ملاک و معیار در آن روزگار، 

مشخص کند. به تعبیری، شعر اخوان، 
معیار و ملاک شعر اصیل و نو فارسی 

شد.«

آرزوی رونق انجمن های ادبی	 
ــا ایــن کــه  ــدی اخـــوان ثـــالـــث، ب ــه م
نداشت،  دانشگاهی  تحصیلات 
اما شعرش چنان به اوج رسید که 
مقالات  و  کتاب ها  دانشگاهیان 
نوشته اند.  وصفش  در  پرشمار 
محدثی خراسانی درباره این که 

شاعری  اســت  ممکن  چــطــور 
بدون تحصیلات دانشگاهی 

ــن مــرتــبــه از اعــتــبــار  بـــه ایـ
برسد، گفت: »در گذشته 

دانشگاه  مــا،  فرهنگی 
علم  کسب  راه  تنها 

نبوده و انجمن های 
مطالعات  و  ادبـــی 
ــک  ــم ــص ک ــ ــخ ــ ش

زیادی به پشتوانه فرهنگی اش می کرده است. 
رفقای اخوان، کسانی مانند شفیعی کدکنی، 
قهرمان و بسیاری از استادان دانشگاه بودند. 
حشر و نشر با این افراد به او کمک می کرد 
تا پشتوانه ادبی پیدا کند. اخوان، با انجمن 
ادبی فرخ که یک انجمنِ چند دهه ای بود و 
افرادی مانند دکتر یوسفی، دکتر مجتهدی 
و سایر بزرگان ادبیات مشهد به آن رفــت و 
ــود. این ها  آمــد مــی کــردنــد، مــأنــوس ب
ــروزه در  ــ ــه ام ــا انجمن هایی ک ب
فرهنگسراها برگزار می شود، 
ــت. به  ــ ــاوت اس ــف ــت خــیــلــی م
همین دلیل هم، مقام معظم 
رهبری در دیدار شاعران،بر 
ــاره انــجــمــن هــای  ــ رونـــق دوبـ
ادبــی تأکید کردند«. مصطفی 
اســت  مــحــدثــی خــراســانــی معتقد 
شعر و زبــان اخوان ثالث، بر شاعران جوان 
از شاعرانی مانند  و  را دارد  ــودش  تأثیر خ
می برد  نــام  کاشانی  رجبعلی زاده  علیرضا 
ــوان متأثر هستند. ایــن شاعر  که از شعر اخ
معاصر کشورمان در پایان،در توصیف شعر 
اخوان، تعبیر مقام معظم رهبری را در وصف او 
یادآوری کرد که فرموده اند: »آن چه یک ملت 
از شاعر خودش انتظار و توقع 
دارد، در شعر اخــوان 

هست.«

 گفت وگو با مصطفی محدثی خراسانی 
در زادروز شاعر امیدها و آرزوها

مأموریت تاریخی »فردوسی« 
بر دوش »اخوان ثالث«

گزارش مرتبط 

توصیف رهبر انقلاب از جایگاه کم نظیر اخوان ثالث در ادبیات معاصر فارسی

پیشتاز شاعران نوپرداز در خدمت به آگاهی و بیداری مردم

قبل از انقلاب شعرای خوبی داشتیم؛ شعرای بزرگی داشتیم که در انواع مختلف شعر، در کیفیّت های 
گوناگون و در درجات مختلف شعر می گفتند؛ لکن آن چه در میان آن شعرها به درد این ملّت می خورد، 
زیاد نبود، کم بود؛ چه شعر قدیمی - و به قول آقایان، کلاسیک - و چه شعرهای نو.  خب ما در محیط 
ادبیِ آن روز بودیم، می دیدیم؛ کسانی بودند، شعر می گفتند، شعر نو می گفتند، داعیه نوگرایی و 
نواندیشی هم داشتند، امّا در واقع هیچ خدمتی به پیشرفت کشور و تجدّد واقعی و صحیح کشور 
نمی کردند. خیلی از همان هایی که شعر نو می گفتند و افتخار می کردند و پُز این را می دادند که در 
خدمت مفاهیم نو هستند، در دستگاه های دربار و وابستگان دربار و مانند این ها نوکری می کردند؛ 
]یعنی[ نمی شود گفت آن جا همکاری می کردند؛ به معنای واقعی کلمه نوکری می کردند؛ خب ما 
بعضی هایشان را از نزدیک می شناختیم، بعضی ها را هم دورادور؛ هم کارهایشان را می دیدیم، هم 
می شناختیم. شعر در خدمت مفاهیم انقلاب نبود؛ شعر در خدمت مفاهیم آگاهی و بیداری کشور 
نبود؛ نه این که هیچ نبود، کم بود، خیلی کم بود؛ نسبت به آن چه باید می بود، کم بود؛ آن چیزهایی هم 
که بود، جوری نبود که عامّه مردم و طبقه محتاجِ راهنمایی و راهبری از آن استفاده کنند. شما ملاحظه 
کنید در بین شعرای نوپردازِ آن روز -آن تراز اوّل هایشان و بالاهایشان- آن که شعرش مثلًا در خدمت 

این جور مفاهیم بود، بیشتر از همه اخوان بود.
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